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رحم چون پیشامد سختى بر عاقل در رسد، هر 
کس خوش دارد که بداند خداوند عز و جل او را 

دوست مى دارد، باید فرمان خدا را به کار ببندد.
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      زادروز عمر خیام، ریاضیدان، فیلسوف و 

شاعر ایرانى/ 4۲۷

   زادروز عبدالصمد مرفاوی

 بازیکن پیشین و مربی فوتبال ایران/ 1۳4۳ 

   درگذشت توماس ادوارد لورنس،

 معروف به لارنس عربستان در تصادف 

موتورسیکلت در 4۷ سالگى/ 1۳14 

   روز جهانى موزه و میراث فرهنگى 

   سقوط  منطقه مهران توسط

 رژیم عراق/ 1۳65

امروز در تاریخ

    غیبت کردن، تنها سلاح ناتوان است.

محبوبیت از دست رفته 
محبوبیت رئیس جمهور آمریکا همچنان رو به نزول است. میزان این تنزل اما به اندازه ای است که دارد 
او را صاحب رکوردی ماندگار می کند. براساس نظرسنجی ان بی سی نیوز، محبوبیت جو بایدن، رئیس  
جمهور آمریکا به زیر 40 درصد کاهش یافته است. براساس این نظرسنجی، فعالیت های بایدن به عنوان 
رئیس جمهور ایالات متحده مورد تایید 3۹ درصد آمریکایی ها و مخالفت 5۶ درصد از آمریکایی هاست. 

اقدامات بایدن در حوزه اقتصادی تنها توسط 33 درصد از پاسخ دهندگان تایید شده است. 

یکی از ما گم شده!
کران فیلم لامینور داریوش مهرجویی آن هم با آن همه حواشی، انتظارها را از فیلم بالا برده بود   ا
گر. فیلمسازی که یکی از فیلم هایش  اما نمایش فیلم، آب سردی بود روی دوستداران این سینما

گاو،  که هنوز با شاهکارهایی همچون  کسی  مبدأ تاسیس سازمان انتقال خــون در ایــران بــوده، 
اجاره نشین ها، هامون، لیلا و درخت گلابی به یاد آورده می شود. حالا یکی از منتقدان صاحب نام یعنی 
احمدطالبی نژاد تعارفات معمول را کنار گذاشته و گفته نگران تخریب تندیس مهرجویی در اذهان است. 

در شرایطی که بررسی ها نشان می دهد تعداد روز های نامطلوب هوای کلانشهر تهران 
در سال 1400 نسبت به سال 13۹۹ کاهش یافته است؛ طی سال قبل در مجموع دو 
ک، 24۹ روز شرایط قابل قبول، 10۸ روز ناسالم برای گروه های حساس و  روز شرایط پا
شش روز ناسالم برای همه اقشار در پایتخت ثبت شده است. در تهران به طور میانگین در سال 13۹۹ تعداد 
3751مرگ منتسب به مواجهه با ذرات معلق رخ داده است و همه اهالی شهر تهران هم تحت تاثیر آلودگی هوا 
بوده اند. آلودگی هوا و عوارض ناشی از آن مانند سرطان ریه و بیماری های قلبی، در هر دقیقه 13 نفر قربانی 

می گیرد و امروزه بحران آب و هوا یک بحران بهداشتی است. 

مرگ آرام سلطان

کاری  از حیوان،  که اساسا نگهداری  این موضوع 
غیراخلاقی است، اتفاق تازه ای نیست اما راه اندازی 
باغ وحش ها در این زمینه نور علی نور است، نه که 
بتوان با مقایسه باغ وحش های ایرانی با کشورهای 
که از اساس  دیگر به قضاوت این موضوع نشست 
پــدیــده ای بــه نــام بــاغ وحــش بــه نوعی شکنجه گاه 
حــیــوانــات محسوب مــی شــود امــا ایــن مــوضــوع در 
ایران شکلی بسیار تاسف بارتر دارد، باغ وحش ها، 
سوغات سفر ناصرالدین شاه است و از همان زمان 

به اردوگاه مرگ حیات وحش تبدیل شده است. 
خبر تازه در این موضوع مربوط به شیر باغ وحش ارم 
است که حالا گفته شده در انتظار مرگی آرام به سر 

می برد.
 مدیر این باغ وحش اعلام کرده دو مهره گردن شیر 
شکسته است و به دلیل جلوگیری از عذاب کشیدن 
حــیــوان، احتمال مــرگ آرام آن وجــود دارد. از قرار 
معلوم به دلیل وجود مشکلات زیاد در اندام های 
حرکتی و تحرک و تعادل نداشتن، این شیر سه ساله 
به بیمارستان دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران 
آزمایش های لازم فرستاده  بــرای سی تی اسکن و 
شده و در نتایج اولیه احتمال شکستگی قدیمی 
در ناحیه مهره کمر و انتهای ستون فقرات حیوان 

رویت شده است.
 هر چند مسؤولان این باغ وحش گفته اند این شیر 
نگهداری  شخصی  بــاغ  یک  در  غیرقانونی  به طور 
می شده و توسط یگان حفاظت ســازمــان محیط 
زیــســت گــلــســتــان کــشــف و ضــبــط و ســپــس بـــرای 
نگهداری به باغ وحش ارم تهران منتقل شده است 
گذشته  که طی یک دهــه  امــا هنوز یادمان هست 
هشت قلاده شیر به واسطه ابتلا به مشمشه معدوم 
کــه بــاغ وحــش ارم ممکن  شــدنــد و یــادمــان نرفته 
است در خاطره جمعی نسلی از ایرانی ها جایگاه 
کــابــوس حــیــات وحش  شیرینی داشــتــه بــاشــد امــا 

 ایران است.

گر چند دهه پیش این نام گذاری  هفته پیش رو در تقویم به نام هفته جمعیت نام گذاری شده است. ا
دلیلی بر اجرای یک سری برنامه های معمول از سوی نهادها بود حالا و در وضعیت کنونی این موضوع 

یکی از چالش های مهم کشور است. 
غ  کشوری که با کاهش شگفت نرخ باروری به سرعت در حال سالمند شدن است و این موضوع فار
از تبعات اقتصادی و اجتماعی حتی می تواند پیامدهای امنیتی بزرگی به همراه داشته باشد. این 
موضوع محدود به ایران نیست و بسیاری از کشورها با اجرای سیاست های بلندمدت سعی در زادآوری 

و پویایی جمعیت شان داشته اند. 
جمعیت ایران در حال پیر شدن است و جمعیت شناسان از این پدیده به عنوان »انقلاب خاموش« یاد 
کی از فوکویاما در این مورد وجود دارد که معتقد است سالمندی از جنگ های  می کنند. نقل قول هولنا
ک تر است اما ایران برای این شوک بزرگ هنوز آماده نشده است. درحالی نرخ باروری  بیولوژیکی خطرنا
در ایران در یک دهه گذشته کاهش داشته که بدانیم ما 20 سال دیگر با 25 میلیون سالمند مواجه 

خواهیم بود. 

نکته  روز حاشیه خبر

رکوردزنی در سالمندی   
خ رشد جمعیت کشور سرعت رشد سالمندی در ایران 4برابر نر

بسته پیشنهادی کتاب خسرو باباخانى، نویسنده

سفر به سمت روایت
سروش  و  کیهان بچه ها  همچون  مجلاتی  با  را  همکاری اش  جوانی  همان  از  خسروباباخانی  بنویسیم  می توانیم 
نوجوان آغاز کرده است. حتی می شود نوشت، او نویسنده تخصصی حوزه کودک و نوجوان است یا به زندگینامه 
شهدایی پرداخت که بخش قابل توجهی از نوشته های او را در برمی گیرد. می توانیم نام برخی از کتاب های او را هم 
فهرست کنیم و بگوییم او نویسنده آثاری همچون »هنوز بی قرارت هستم«، »خلسه با طعم باروت«، »روح مرطوب«، 

»جشن ازمابهترون« یا »گوسفندی برای شاه« است اما این روزها نام این نویسنده خوش ذوق الصاق شده به کتاب 
تــازه اش یعنی »ویــولــون زن روی پــل« کتابی که از همان زمــان انتشارش در چند ماه گذشته هم اقبال بالایی میان 
مخاطبان دریافت کرده و هم نویسنده های بسیاری پیشنهاد خواندن آن را داده اند. روایتی شخصی، همراه با جسارت 

و شجاعت البته با قلمی شیوا و خواندنی که نشر جام جم آن را منتشر کرده است.

پیشنهاد روز

کتاب، مجموعه  داستانی از وضعیت تئاتر ایران در پیش از سال 1320 است. 
در واقع داستان هایی در پاسداشت تئاتر ایران، این که چه کسانی تئاتر  را در 
ایران اجرا کردند و با چه چالش هایی رو به رو بودند. شیوه عنوان کردن چنین 
کتاب، قالب داستانی است و روایت های  مستنداتی در این 

نیست.  مقاله  شــده  منتشر 
فــــــضــــــاســــــازی، نــــثــــر و 
دیـــالـــوگ هـــا در ایــن 
کـــــتـــــاب کـــم نـــظـــیـــر 
ــن کــتــاب  ــ ــت. ای ــ اسـ
ســــــــــــال گــــذشــــتــــه 
کتاب  ــزیــده  ــرگ بــه عــنــوان ب
ــلال هــم  ــ ــزه جـ ــ ــای ــال جــ ــ سـ

انتخاب شد.

هاملت در نم نم باران |  اصغر  عبداللهی

قلم رضا امیرخانی بی توجه به آنچه می نویسد سحرآمیز است. 
کشور کره شمالی همیشه برای جهانیان یک رازواره  است. همین 
کره شمالی به قلم طناز رضا  موضوع هم باعث شده سفرنامه 
امیرخانی خواندنی تر باشد. او در جریان نوشتن این سفرنامه 

خودش را محدود به دانسته های 
رایج ندانسته و خیلی شیطنت وار 
کتاب،  در  مکتوب  روایـــت  طبق 
کرده  بارها از دست همراهان فرار 
و به تنهایی به مواجهه شهروندان 
ــتـــه اســـت. همین  کــشــور رفـ ــن  ــ ای
گــی هــاســت کـــه بــاعــث شــده  ویــژ
سفرنامه او هم خواندنی  باشد و 

هم به واقعیت ها نزدیک باشد. 

این اولین رمان محمد عربی است که هنگام نوشتن آن، تنها 22 سال 
داشت. ظاهر کتاب یک ماجرای عشقی است اما در لایه ای پایین تر 
کاری است درباره امام رضا)ع(. به باور من این بهترین اثری است که در 
ارتباط با امام هشتم نوشته شده است و یقین دارم و قول می دهم هر 

کسی آن را بخواند شبانه قصد زیارت 
این امام را می کند.

 هنگام خواندن این رمان باشکوه دل 
 . آدمــی ضعف می کند از شــوق دیــدار
غ از مــحــتــوا مــیــان نــویــســنــدگــان  ــار ــ ف
ــده و  هــم شــیــوه روایــــت او تــقــدیــر شـ
گذشته از 300  هم در جشنواره سال 
امتیاز ممکن، توانست 2۹5 امتیاز را 

کسب کند. 

رمان مرضیه اعتمادی تنها 100 صفحه است به این معنا که شاید 
بتوان در فاصله یک خط مترو آن را تمام کرد اما آن قدر خواندنی 
که تا مدت ها با خواننده اش می ماند. جسارت،  و تاثیرگذار است 
صداقت و عاطفه مادرانه در این اثر از این کتاب یک اثر کم نظیر 

ــــاب »شـــصـــت«  ــت ــ ــه اســــت. ک ــ ــت ــاخــ ســ
ــه فــرزنــد  ــت کـ ــ خـــاطـــرات مـــــادری اس
نوزادش به بیماری سختی دچار شده. 
که  درگیری ها، غصه ها و سختی هایی 
در راه نجات و معالجه کودک خردسال 
بــرای مــادر رخ داده، همه در ایــن اثر 
تاثیرگذار روایــت شده اند. یک روایت 
زنده نگهداشتن  بــرای  عاشقانه  نــاب 

یک نوزاد. 
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حالا چند سالی است که آمارهای منتشر شده در رابطه با تراز آب دریای خزر حکایت 
از آب رفتن این دریاچه دارد. البته پیش از این هم دلایل بسیاری برای آن عنوان شده 
بود که یکی از مهم ترین هایش تغییرات اقلیمی و گرمای جهانی و بالارفتن میزان تبخیر 
در این دریاچه عنوان شده بود. وجود سدها بر این دریاچه از بالادست هم از دیگر مؤلفه های مؤثر بوده است. 
حالا مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو اعلام کرده است میانگین تراز آب دریای خزر در سال 2021 میلادی، 
به میزان 21سانتی متر نسبت به دوره مشابه گذشته کاهش یافته و به منفی 27/43 متر رسید که معادل 

2/5برابر حجم آب دریاچه ارومیه است. 
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۳۷۵1
نفر

همواره در رابطه با تعداد مهاجران اتباع افغانستانی در ایران آمار و ارقام متفاوتی 
منتشر می شده است و این ارقام آن قدر بوده که حتی برخی باور داشتند هنوز 
مرجعی موثق اقدام به آمارگیری از تعداد این افراد نکرده است. حالا در کرسی 
آزاداندیشی »مهاجران افغانستانی در ایــران؛ چالش ها و راهکارها« از سوی یک جمعیت شناس 
که 500 هزار نفر از مهاجران افغانستانی در ایــران دارای مجوز و مدرک هستند و بین  عنوان شده 
 2/5 تا 3 میلیون نفر بدون مدرک و مجوز در ایران حضور دارند و در مجموع حدود پنج میلیون مهاجر 

افغانستانی در ایران سکونت دارند.

۵
میلیون نفر

کاهش نرخ فرزند آوری در ایران

پناهندگی وزنه بردار جوان و مهاجرت وزنه بردار دیگر زن در همین هفته گذشته را که 
، با مهاجرت بهمن نصیری، قایقران ملی پوش به کشور آذربایجان در ماه  بگذاریم کنار

گذشته، متوجه می شویم این موضوع به یک بازنگری مهم نیاز دارد.
گــزارش مرکز پژوهش های مجلس در اردیبهشت۹۹ هم می توان   چرایش را حتی در 
دریافت؛ این که بدانیم مهاجرت های صورت گرفته طبق این گزارش در دو دهه گذشته 
به جهات تعداد حدود 3۸نفر بوده است به این معنا که از دیدگاه آماری تقریبا در هر 

سال دو نفر مهاجرت کرده اند و شاید این تعداد نشانگر وضعیت بحرانی نباشد اما 
کرده اند. مهم تر  حالا فقط طی یک ماه سه نفر اقــدام به مهاجرت یا پناهندگی 
گر قائل به این باشیم که در این زمینه اوضاع بحرانی نیست، باید  این که حتی ا
کشور و  بدانیم رسانه های مخالف نظام تلاش دارنــد با استفاده از این حربه، 

ملت ایران را تحقیر کنند و بر افکار عمومی فشار وارد آورند و از این 
طریق به القای پیامدهای منفی در جامعه بپردازند که با توجه 

به اثرگذاری فرهنگی و رسانه ای ورزش در اجتماع، این 
ــت. در ایــن میان  اتــفــاق قابل بــررســی جــدی اس
ــرای مهاجرت را باید بررسی  ــاران ب ــک ــل ورزش دلای

که این دلایل در تصمیم گیری برای آینده بسیار  کرد، چرا
کلی  اهمیت دارد. علل مهاجرت ورزشــکــاران را بــه صــورت 

می توان در دو دسته عوامل مدیریتی یعنی وضعیت اقتصادی 

کشور و به تبع آن ورزش، پرداختن افراطی مدیران ورزش به رشته فوتبال و کم اعتنایی به 
، بی توجهی مسؤولان به مسائل معیشتی ورزشکاران،  سایر رشته های ورزشی مدال آور
نبود نظام جامع بیمه ای و رفاه اجتماعی ورزشکاران ناشی از نبود نظام باشگاهداری، 
کیفیت و  کارآمد در رشته های ورزشــی المپیکی،  نبود لیگ های حرفه ای، منسجم و 
کمیت حداقلی امکانات، زیرساخت ها و تجهیزات ورزشی در برخی رشته های ورزشی، 
پشت خط ماندن ورزشکاران و اختلاف نظر با مسؤولان فدراسیون یا کادر فنی و البته 
عوامل سیاسی به معنای تلاش معاندان جمهوری اسلامی ایران برای مهاجرت 
غ از مسائل اقتصادی که مورد بحث است،  ورزشکاران ایران دسته بندی کرد. فار
که در این  پیامدهای آن فقط محدود به مهاجرت ورزشکاران نشده. چیزی 
گروهی و بی توجهی به ورزشکاران  میان به چشم می آید، اولویت ورزش هــای 
انفرادی در این زمینه است. سال هاست که بسیاری از دوستداران ورزش 
هم نهیب زده اند که ورزش فقط فوتبال نیست و این حجم بی توجهی 
گــواری به همراه خواهد داشــت.  به ورزش هـــای دیگر پیامدهای نــا
مشاهدات و بررسی های صورت گرفته در فدراسیون ها و همچنین 
این  در  شــده  انــجــام  دانشگاهی  مطالعات  و  رســانــه هــا  محتوای 
خصوص و حوزه های مرتبط هم نشان می دهد سیاستگذاری در 
گروهی و آن هم  که ورزش هــای  کشور اساسا به نحوی است  ورزش 

معدودی از رشته های پرطرفدار مورد حمایت قرار می گیرند.

این قاب محمد قجر 
عکاس ایسنا، بهار  را در 
مسیر »خالدنبی« در 
استان گلستان ثبت 
کرده است، طبیعت 
هوش ربای بهاری در این 
منطقه آنقدر چشم نواز 
است که دل هر مسافری 
را  بلرزاند.

حاشیه خبر

پیامدهای سیاستگذاری محض در ورزش های گروهى چیست؟
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